35 Eccli. 21, 22.
36 Eccli. 21, 29.
37 Eccli. 22, 3.
38 Eccli. 22, 7.
39 Eccli. 22, 14.

40 Eccli. 22, 18.
41 Eccli. 33, 5.
42 Eccli. 41, 18.
43 Eccli. 21, 28.
44 Eccli. 8, 5.

43 verba ... ponderabuntur : om GA

35. Entraves aux pieds pour le sot !
36. Le cœur des sots est dans leur bouche, la bouche des sages est dans leur cœur.
37. La honte d'un père lui vient d'un fils sans savoir.
38. Enseigner un sot, c'est recoller un pot.
39. Ne parle pas trop avec le sot, et ne va pas avec l'insensé.
40. Il est plus facile de porter sable, sel et masse de fer qu'un homme imprudent, fat et impie.
41. Le cœur du fat est comme la roue d'un char, et comme un axe tordu la pensée du sot.
42. Mieux vaut celui qui cache sa sottise que celui qui cache sa sagesse.
43. Les lèvres des imprudents diront des sottises; les paroles des prudents seront pesées à la balance.
44. N'aie point de relations avec un ignorant, de peur qu'il ne dise du mal de ta famille.

35 stulto : doctrina add.
39 1^o et 2^o non : ne collo-
quaris : loq.

41 versatus sic : versatilis
stulti : illius
42 quam : homo add.

40 portare : ferre

de ses dons, et, parlant, à critiquer l'usage qui en est fait, ce qui le couvre de honte. Le sot, même quand il donne, n'est pas suffisamment désintéressé.

35 Le sens de la Vulgate est donc : L'instruction est pour le sot ce que des entraves sont pour les pieds. Tandis que dans L. S. : Ne laissez pas courir le sot, autrement il propagera sa sottise.

36 C'est-à-dire : Les sots parlent sans cesse de ce qu'ils ont à cœur; les sages s'entretiennent avec le Dieu qui habite en leur cœur.

37 « Sans savoir » plutôt qu' « indiscipliné »; c'est de sagesse qu'il s'agit ici, non de morale.

38 Tâche difficile et jamais parfaitement satisfaisante.

41 La traduction proposée voudrait maintenir une différence de sens entre versatus et versatilis. Ce dernier terme est explétif, car le propre d'un axe est de servir de pivot à quelque chose qui tourne. Le texte de L. S. marque une progression par rapport au premier stique : Le sot est un esprit mobile comme une roue, mais encore cette instabilité lui inspire des réactions imprévisibles comme la roue fixée à un essieu faussé.

45. HIERONYMUS DIXIT : Stultiloquium enim et scurrum esse non decet Christianum; decet autem sermonem eius sale esse conditum, ut gratiam apud audientes habeat.

46. Quidquid enim amens loquitur, vociferatio et clamor est appellandus.

47. HILARIUS DIXIT : Stultus iuxta infirmitates suas sentit, et iuxta imbecillitatem naturae suae sapit.

48. GREGORIUS DIXIT : Sicut nec auris escas, nec guttur verba cognoscit, ita nec stultus quisque sententiam sapientiae intellegit.

49. Fatuum cum sapientibus in praedicatione non suspicias, ne per eum qui implere rem non valet, illi qui praevalent obsistas.

50. ISIDORUS DIXIT : Nihil stultitia peius, nihil insipientia deterius, nihil ignavia turpius. Ignorantia vitiorum nutrix est. Ignorantia enim, quid sit culpae dignum, non sentit. Insiptens assidue peccat. Indoctus enim facile decipitur. Stultus in vitio cito labitur.

45 In Eph. 5, 4; P. L., 26, 520 C.

46 Epist. 109, 2, 5; HILBERG, II, 354, 9; P. L., 22, 908.

49 Moralia, 1, 16, 23; P. L., 75, 537 C.

50 Syn., 2, 65; P. L., 83, 860 B C.

45 scurrum : obscurum R

49 non : om. B || suscipias : socies WB

50 Ignorantia ... nutrix est : om. B

45. JÉRÔME A DIT : Stupidités et bouffonneries ne conviennent pas au chrétien; il sied pourtant que sa parole soit relevée de sel, pour avoir l'agrément des auditeurs.

46. Tout ce que dit un fou doit s'appeler vocifération et clameur.

47. HILAIRE A DIT : Le sot comprend selon ses limites et juge selon la faiblesse de ses moyens.

48. GRÉGOIRE A DIT : Comme l'oreille ignore les mets et le palais les sons, de même aucun sot ne comprend une sentence de sagesse.

49. Quand tu prêches, ne reçois pas un sot avec des sages, de peur que, par le fait de celui qui ne peut « réaliser », tu ne fasses obstacle à qui a plus de capacité.

50. ISIDORE A DIT : Rien de pire que la sottise, rien de plus détestable que le manque de sagesse, rien de plus honteux que l'ignorance. L'ignorance est nourrice des vices. Par ignorance, en effet, on ne sait ce qui est coupable. L'insensé pèche continuellement. L'ignorant est, en effet, aisément trompé. Le sot tombe vite dans le vice.

45 Cf. Eph. 5, 4. Le sel dont il s'agit est évidemment le sel des Écritures, dont il est question par exemple en L. S., 32, 38.

XXV. DE AVARITIA

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Cavete ab omni avaritia, quia non in abundantia cuiusquam vita eius est, quae possidet.

2. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Omnis fornicatio et immunditia et avaritia, nec nominetur in vobis.

3. Omnis fornicator aut immundus aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi et Dei.

4. SALOMON DIXIT : Conturbat domum suam qui sectatur avaritiam; qui autem odit munera vivet.

5. Avarus non implebitur pecunia, et qui amat divitias fructus non capiet ex eis.

6. Avaro autem nihil est scelestius.

7. Nihil est iniquius quam amare pecuniam; hic etenim animam suam venalem habet.

8. Multos perdidit aurum atque argentum.

9. Non sit porrecta manus tua ad capiendum, et ad dandum collecta.

1 Lc. 12, 15.

2 Eph. 5, 3.

3 Eph. 5, 5.

4 Prov. 15, 27.

5 Eccl. 5, 9.

6 Eccl. 10, 9.

7 Eccl. 10, 10.

8 Eccl. 8, 3.

9 Eccl. 4, 36.

Mss : GWSABFRL. Textus G.

1 Dominus ... evangelio : om. GA

4 suam : Dei Ape

CHAPITRE 25

DE L'AVARICE

1. LE SEIGNEUR A DIT DANS L'ÉVANGILE : Gardez-vous de toute avarice, car, dans l'opulence, la vie d'un homme ne lui vient pas de ce qu'il possède.

2. PAUL L'APÔTRE A DIT : Qu'on ne mentionne chez vous aucune fornication ni impureté ni avarice.

3. Nul fornicateur ou impudique ou avare — c'est un idolâtre — n'obtient l'héritage dans le royaume du Christ et de Dieu.

4. SALOMON A DIT : L'avare trouble sa maison; qui hait l'argent vivra.

5. L'avare n'aura jamais assez d'argent, et qui aime la richesse n'en recueillera pas de fruits.

6. Rien de plus criminel que l'avare.

7. Rien de plus injuste que d'aimer l'argent, car on vendrait même son âme.

8. L'or et l'argent en ont perdu beaucoup.

9. Que ta main ne se tende pas pour recevoir et ne se retire pas au moment de donner.

1 Cavete : Videte et praem.
est : ex his add.

2 Omnis fornicatio et : Fornicatio autem et omnis 2^o et :
aut

5 implebitur : -pletur

7 etenim : enim et

8 Multos : enim add. atque :

9 capiendum : accip.

10. AUGUSTINUS DIXIT : Sicut enim avaritia in infernum ponere, ita iugum Christi in caelum levare consuevit.

11. HIERONYMUS DIXIT : Avaritia modum ignorat et, cum omnia devoret, nescit penitus saturari.

12. Esurit semper et inops est, et, cum feralibus dentibus universa regna mundi discerpserit, « tu adhuc ieiuna », horribilibus confitetur.

13. GREGORIUS DIXIT : Impetiginem quoque habet in corpore, quisquis avaritia vastatur in mente.

14. Si autem necdum possumus relinquere propria, saltem non concupiscamus aliena.

15. Avaritia cor parentis illicit fecunditas prolis, eo enim ad ambitum congregandae hereditatis accenditur, quo multis heredibus fecundatur.

16. CYPRIANUS DIXIT : Avarus vir similis est inferno.

17. Avaritia palam saevit.

18. IN VITIS PATRUM DIXIT : Qui amat argentum non videbit scientiam; et qui congregat illud obscurabitur ei.

- 13 *Pastor.* 1, 11; *P. L.*, 77, 26 A. 9; LEHMANN, 46, 8; *P. L.*, 103,
 14 *Hom. Evang.*, 5, 4; *P. L.*, 691 C.
 76, 1095 A. 18 EVAGRIUS, *Sententiae*, 18;
 15 *Moral.*, 1, 4, 5; *P. L.*, 75, J. LECLERCQ, in *Scriptorium*, v,
 530 D. 2, 1951, p. 205; *P. L.*, 20, 118; D.
 16 *Admonitio ad filium spirit.*,